امام الائمہ قطب الدین احمد ولی اللہ بن عبدالرحیم بن جیل الدین العمری الدہلوی
نے حکمت کا مستقل سکول قائم کیا جو نہضت ہندیہ کیلئے بننے کا اساس ہے آپ
۱۱۴۴ھ (۱۷۲۷ء) میں پیدا ہوئے۔ ۱۱۴۴ھ (۱۷۲۷ء) میں مکہ معظمہ
میں تھے کہ مجتہد بیت کا الہام ہوا۔ بارہ سال تک انقلابی نظریات کی تدوین میں
مصروف رہے کے بعد ۱۱۵۶ھ (۱۷۴۳ء) میں اپنی حکمت کا درس دہلی میں
شروع کیا۔ ۱۱۶۶ھ (۱۷۵۳ء) میں صال پایا۔ الحقہ اللہ بالرئین الاعلیٰ
بحر العلوم ولی اللہ سیدنا تنمۃ الادیاء السادۃ الغراء
مراسم الجہل فی الہند اختلفت نعت بہ واشتت یلاعین ولا اشرا

بیت الحکمت لاہور

تعداد اشاعت ۵۰۰
پرنٹر چھپوا کر مولوی خدابخش پبلشر نے شائع کیا۔ قیمت فی نسخہ علیہ
سجاری پریس لاہور میں باہتمام حافظ محمد اسمعیل
جون ۱۹۳۲ء ہندی